
Donald Robertson bilişsel davranışçı psikoterapist, yazar ve eğitmendir. Antik felsefe ile 
modern kişisel gelişim psikolojisi üzerine uzmanlaşmıştır.  

Donald Robertson, Roma İmparatoru Marcus Aurelius'un yaşamını ve felsefesini inceleyen  
“Bilge Kral Marcus Aurelius" ve "Roma İmparatoru Gibi Düşünmek" kitapları da dahil olmak 
üzere yedi kitabın yazarıdır.  

Bu yıl dilimize çevrilen ve Sokrates ilkelerini çağdaş yaşama uyarlamayı amaçlayan 
"Sokrates Gibi Düşünmek" diğer önemli eseridir.  

Stoacı felsefe ve Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) arasındaki ilişkiyi inceleyen "Bilişsel-
Davranışçı Terapi Felsefesi” kitabının da yazarıdır. 

Donald Robertson, Stoacılığı modern hayata entegre etmeyi amaçlayan sivil toplum kuruluşu 
Modern Stoicism'in (Modern Stoacılık) kurucu üyelerinden biridir.  

Kitabın Konusu 

Donald J. Robertson’un “Bilge Kral Marcus Aurelius” kitabı, tarihsel biyografi ve felsefi 
inceleme alanında yazılmış bir eserdir. 

Bu eser, imparator Marcus Aurelius'un (MS 121-180) büyüleyici yaşamını inceleyerek anlatıyı 
okur için sade ve anlaşılır bir biçimde kuruyor. 

Kitap, bir imparatorun psikolojik gelişimini, Stoacı felsefeyi politik bir hayatta kalma aracı 
olarak nasıl kullandığını ve bu kadim öğretilerin modern liderlik pratiklerine nasıl tercüme 
edilebileceğini derinlemesine analiz etmektedir. 

“Bilge Kral Marcus Aurelius”un ilk bölümlerinde Marcus Aurelius'un hayatını şekillendiren 
figürlerden (annesi Domitia Lucilla, selefi Hadrianus, manevi babası Antoninus Pius ve 
hocası Junius Rusticus) aldığı eğitim incelenmektedir. 
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 Kitabın Konusu ve Ana Fikri

 Yazar Hakkında Bilgi

BİLGE KRAL MARCUS AURELİUS

Kategori: Biyografi ve Liderlik



Kitabın Ana Fikri 

Kitabın ana fikri, modern liderler için de geçerliliğini koruyan bir çerçeve sunar: Liderlik, dış 
dünyayı kontrol etme çabası değil, iç dünyayı yönetme sanatıdır. 

Donald Robertson'ın “Bilge Kral Marcus Aurelius” eseri, Marcus Aurelius'u sadece bir 
imparator olarak değil, felsefeyi bir yaşam biçimi ve yönetim sanatı haline getirmiş “büyük 
bir filozof" olarak resmeder.  

Önsöz-Kendime Düşünceler’de Hakikat 

Yazar, kitabın ilk cümlelerinde Marcus Aurelius’u duyguları güçlü, hassas mizaçlı bir Romalı 
olarak betimler. Bunu yaparken sadece onun karakterini değil, yaşadığı çağın zorluklarını da 
göstermeyi amaçlamaktadır. Marcus; yıpratıcı savaşlara, vebaya ve imparatorluğu sarsan 
yıkıcı olaylara tanıklık etmiş ve bu musibetlerle mücadele etmiş bir imparatordur.  

Marcus, aynı zamanda, duygusal bir insan olmasına rağmen, görevinin ve şartların sertliğinin 
kararlarını bulandırmasına izin vermemeye çalışmış Stoacı bir liderdir. Robertson, Marcus’un 
ünlü günlüğü Kendime Düşünceler’i bir “iç muhasebe ve ruhsal yapılandırma defteri” olarak 
okur. Marcus bu satırları birileri okusun diye değil, kendini eğitmek için yazmıştır. O, 
“doğayla uyumlu yaşamak”, “aklın rehberliği” ve “tutkuları dizginleyip hakikati sevmek” gibi 
Stoacı ilkeleri zihninde her zaman canlı tutmaya çalışmıştır. 
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Stoacılık, onun için savaş, salgın ve politik krizlerle dolu bir imparatorluğu yönetirken ayakta 
kalmanın en sağlam dayanaklarından biri olmuştur. Marcus Aurelius, üstlendiği ağır vazifenin 
altından hakkıyla kalkabilmek için adeta kendi “iç kalesini” inşa etmiştir. Bunu hem 
gençliğinde aldığı Stoacı eğitimle hem de cephelerde geceleri Kendime Düşünceler’e notlar 
düşerek, zihnindeki ilkeleri canlı tutarak başarmıştır. 

Robertson, Marcus’un ailesinden ve öğretmenlerinden nasıl ilham aldığını; Stoacı felsefeyi 
olağanüstü zorluklara karşı nasıl uyguladığını göstermek için bu kitabı kaleme aldığını 
belirtir. Böylece büyük “filozof-kral”ın felsefî ve biyografik portresi daha ilk sayfalardan 
kurulmaya başlar. 

Bir İmparator ve Filozofun Yetişmesi (1 - 7. Bölümler) 

Tarih, Marcus Aurelius’u genellikle savaş meydanlarında at süren yorgun bir imparator ya da 
çadırında mum ışığında felsefi notlar alan yaşlı bir bilge olarak hatırlar. Ancak Donald 
Robertson, hikâyeyi en başa sararak, bu muazzam karakterin temellerinin atıldığı o ilk ve en 
kritik evreye, yani çocukluk ve gençlik yıllarına odaklanır. Marcus’un zihinsel ve ahlaki yapısı, 
Roma’nın mermer saraylarından önce, annesi Domitia Lucilla’nın rehberliğinde şekillenmiştir. 

Roma’nın en köklü ve zengin ailelerinden birine mensup olan Lucilla, geniş topraklara ve 
büyük bir tuğla işletmesine hükmediyordu. Ancak Marcus’un hafızasına kazınan, annesinin 
serveti değil, ahlaki sadeliğiydi. Marcus, yıllar sonra kaleme alacağı Kendime Düşünceler’de 
annesinden “yalnızca kötü işlerden değil, kötü düşüncelerden bile arınmayı” öğrendiğini 
yazacaktır.  

Stoacı felsefenin en temel ilkelerinden biri olan “Erdem, eylemden önce niyette başlar” 
anlayışı, felsefe kitaplarıyla tanışmadan çok önce, annesinin genç Marcus’a verdiği basit 
ama derin bir eğitimle içselleştirilir. 

Lucilla, oğluna lüksün ve şatafatın ortasında sade kalabilmeyi, dedikodudan ve sosyal 
rekabetten uzak durmayı öğretir. Lucilla dikkate değer bir başka erdeme daha sahiptir: 
“Doğal sevgi.”  

“Doğal sevgi” (philostorgia) kavramı, kimi zaman “aile sevgisi” ya da “ebeveyn sevgisi” 
olarak tercüme edilse de, yazar bunun “kardeş sevgisine” daha yakın olduğunu belirtir. 
Stoacılar bu doğal sevginin herkese gösterilmesi gerektiğine inanır ve tüm diğer insanlar 
Stoacı bilgeler tarafından kardeş olarak görülürdü.  

Marcus annesinden “doğal sevgiyi” öğrenir. Yaygın kanaatin aksine gerçek bir Stoacı 
duygusuz değildir; aksine ailesine ve insanlığa derin bir sevgiyle bağlıdır, ancak bu sevgiyi 
aklın rehberliğinde yönetir. İleride en ağır ihanetlerde bile Marcus’un intikam yerine 
merhameti seçmesinin tohumları, annesinin bu yargılayıcı olmayan, sakin ve şefkatli 
tutumunda saklıdır. 

Marcus’un karakterindeki ikinci büyük etki, babasının erken ölümü üzerine onu himayesine 
alan büyükbabası Marcus Annius Verus’tan gelir. Büyükbaba Verus, Roma aristokrasisinin 
ciddiyetini, öfkesiz otoritesini ve görev bilincini temsil eder. Marcus ondan “onuruna düşkün 
olmadan saygın olmayı” öğrenmiştir. Bu ders, ileride bir imparator olarak övgü ve alkış 
beklemeden, sadece doğru olanı yapma disiplininin temelini oluşturacaktır. 
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Ancak Marcus’un kaderi, dönemin İmparatoru Hadrian’ın dikkatini çekmesiyle geri dönülmez 
bir şekilde değişir. Hadrian, henüz küçük bir çocuk olan Marcus’taki olağanüstü dürüstlüğü 
fark eder ve ona “Verissimus” (En Doğru / En Gerçekçi) lakabını takar. Bu lakap, basit bir 
iltifat değil, Marcus’un ruhuna vurulmuş bir mühürdür. O, hakikati her şeyin üstünde tutan, 
otorite karşısında eğilip bükülmeyen bir doğaya sahiptir. Hadrian gibi karmaşık, paranoyak 
ve zaman zaman acımasız olabilen bir liderin sarayında büyümek, Marcus için hem büyük bir 
ayrıcalık hem de tehlikeli bir sınavdır. 

Robertson, sarayın gerilimli atmosferini anlatır. Hadrian’ın yaşlılık yılları, şüphe, muhbirlik ve 
intikam döngüleriyle doludur. Genç arkadaşı Antinous’un ölümüyle sarsılan, eleştirmenleri 
sürgün eden ve senatörleri idam ettiren Hadrian, Marcus’a “nasıl bir lider olunmaması 
gerektiği” konusunda canlı ve negatif örnek sunar. Marcus, bu zorlu ortamda hayatta 
kalabilmek için Stoacı bir yaklaşım geliştirmek zorunda kalır. Saray dedikodularına kulaklarını 
tıkar, gladyatör oyunlarının vahşi cazibesine kapılmaz ve hocasının öğüdüyle “kendi zihnini 
korumaya” odaklanır. Bu dönemde resim öğretmeni Diognetus aracılığıyla felsefeyle, 
özellikle de Stoacı felsefe ile tanışır. 12 yaşında bir çocukken filozof kıyafetleri giyip yerde 
uyumaya başlaması, sadece bir çocukluk hevesi değil, ilerideki zorlu seferlerde askerleriyle 
aynı sert koşulları paylaşacak olan iradenin ilk antrenmanlarıdır. 

Hadrian’ın ölümü ve Antoninus Pius’un tahta geçmesiyle Marcus için yeni bir dönem başlar. 
Antoninus, Hadrian’ın aksine Roma tarihinin en barışçıl, en dengeli ve hukuka en saygılı 
imparatorlarından biridir. Marcus, yirmi yıldan fazla süren veliahtlık döneminde Antoninus’un 
gölgesinde pişer. Ondan, öfkelenmeden yönetmeyi, kamu hazinesini halkın emaneti olarak 
görmeyi ve uykusuz gecelerde bile şafakla birlikte görevinin başında olmayı öğrenir. 
Antoninus, felsefenin sadece kitaplarda değil, devlet yönetiminde ve günlük kararlarda nasıl 
vücut bulacağının kanıtıdır. 

Bu eğitim süreci, Junius Rusticus ile tanışmasıyla zirveye ulaşır. Rusticus, Marcus’a 
Epiktetos’un kitaplarını verir, öğretilerini ve Stoacı disiplinin teknik yanlarını aktarır. Ona, 
retorik yeteneğiyle insanları etkilemek yerine, sade ve dürüst konuşmayı; başkalarının 
hatalarına öfkelenmek yerine onları birer hasta gibi görüp iyileştirmeye çalışmayı tavsiye 
eder. Marcus, böylece Rusticus sayesinde kibir ve öfke duyguları ile başetmesini öğrenir. 
Marcus, Epiktetos’tan öğrendiği “kontrol ikilemi”ni hayatının merkezine yerleştirir: Savaşlar, 
salgınlar veya iftiralar onun elinde değildir; ancak bunlara vereceği tepki, niyeti ve ahlaki 
duruşu tamamen kendi kontrolündedir. 

Böylece, annesinden doğal sevgiyi ve şefkati, büyükbabasından ciddiyeti, Hadrian’dan ne 
yapmaması gerektiğini, Antoninus’tan devlet adamlığını ve Rusticus’tan içsel disiplini 
öğrenen Marcus Aurelius, tarihin gördüğü en donanımlı liderlerden biri olarak tahta çıkmaya 
hazırdır. Ancak kader, onun bu donanımını huzurlu bir yönetimle değil, felaketler zinciriyle 
sınayacaktır. 

İki İmparator (8 - 13. Bölümler) 

Antoninus Pius’un ölümüyle birlikte, Roma tarihinde daha önce eşi benzeri görülmemiş bir 
olay yaşanır. Marcus Aurelius, Hadrian’ın yıllar önceki vasiyetine sadık kalarak imparatorluk 
yetkilerini tek başına üstlenmez; üvey kardeşi Lucius Verus’u da “ortak imparator” ilan eder. 
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Bu andan itibaren Roma, “İki İmparator” tarafından yönetilecektir. Bu karar, Marcus’un iktidar 
hırsından ne kadar uzak olduğunun ve adalete verdiği önemin en somut göstergesidir. 
Ancak Robertson’ın da vurguladığı gibi, bu ortaklık aynı zamanda büyük bir ahlaki ve 
yönetimsel sınavı da beraberinde getirir. 

Lucius Verus, karakter olarak Marcus’un adeta zıttıdır. Marcus ne kadar ölçülü, çalışkan ve 
ciddiyse; Lucius o kadar zevk düşkünü, gösteriş meraklısı ve sorumsuzdur. İmparatorluğun 
Doğu sınırlarında, Part İmparatorluğu ile büyük bir kriz patlak verdiğinde, Marcus stratejik bir 
kararla Lucius’u Doğu seferinin komutanı olarak gönderir. Kendisi Roma’da kalarak devlet 
düzeninin muhafazası, finansmanı ve iç dengeleri ile ilgilenirken, savaşın şanını ve cephe 
komutanlığını kardeşine bırakır. Bu durum, Stoacı liderliğin “egosuzluk” ilkesinin parlayan bir 
örneğidir. Marcus için önemli olan zaferin kimin hanesine yazılacağı değil, imparatorluğun 
selameti için doğru görev dağılımının yapılmasıdır. 

Doğu seferi sırasında Lucius’un Antakya’da ziyafetler verdiğine, tiyatrolarda bolca zaman 
geçirdiğine ve lüks bir yaşam sürdüğüne dair haberler Roma’ya ulaşır. Savaşın asıl yükünü 
Avidius Cassius gibi yetenekli generaller ve lejyonerler çekerken, Lucius zaferin keyfini 
sürmektedir. Marcus bu zaafların farkındadır ancak kardeşini halk önünde asla küçük 
düşürmez, onu azarlamaz veya yetkilerini kısıtlamaz. Bunun yerine, Stoacı bir sabırla durumu 
yönetir; Lucius’un eksikliklerini kendi dirayetiyle telafi eder ve ona hata yapması için değil, 
başarılı olması için alan açar. 

Part Savaşları nihayet Roma’nın zaferiyle sonuçlandığında, Senato her iki imparatora da 
“Parthicus Maximus” (Partların En Büyük Fatihi) unvanını verir. Resmî propaganda, Roma’nın 
gücünün zirvesinde olduğunu haykırır; zafer alayları düzenlenir, anıtlar dikilir. Ancak 
Robertson, bu zaferin arkasındaki trajik ironiyi gözler önüne serer: Doğu’dan dönen askerler, 
yanlarında sadece ganimet ve zafer değil, aynı zamanda imparatorluğu içeriden çürütecek 
görünmez bir düşmanı, Antonin Vebası’nı da getirmişlerdir. 

Parthicus Maximus unvanı, dışarıdan bakıldığında bir zirve noktasıdır; ancak Stoacı Marcus 
için bu tür unvanlar “dışsal” (adiaphora) şeylerdir. O, zafer sarhoşluğuna kapılmaz. Kendime 
Düşünceler’de kullandığı "İskender de katırcısı da öldü ve aynı toprağa karıştı" sözünü sıkça 
kendine hatırlatır. Şöhret geçicidir, zafer takları bir gün yıkılacaktır. Marcus, bu büyük 
başarının getirdiği kibri reddederken, hemen ardından patlak veren veba salgınıyla 
yüzleşmek zorunda kalır. 

Antonin Vebası, Roma’yı bir karabasan gibi sarar. Veba günleri her gün binlerce insanın 
öldüğü, cesetlerin sokaklardan arabalarla toplandığı, ordunun eridiği ve ekonominin 
çöktüğü bir felaket dönemidir. Marcus için Stoacılık, artık bir saray felsefesi değil, bir hayatta 
kalma kılavuzudur. O, ölüm korkusunu ve çaresizliği, “doğanın zorunlu dönüşümü” olarak 
rasyonel bir zemine oturtmaya çalışır. Ancak bu kabulleniş onu pasif kılmaz. Aksine, halkın 
acısını hafifletmek için olağanüstü önlemler alır: Gladyatör oyunlarını kısıtlar, devletin cenaze 
masraflarını üstlenmesini sağlar, yetimler için fonlar kurar ve hatta saraydaki hazineleri 
satarak savaştan ve hastalıktan kırılan ekonomiyi finanse eder. Stoacı lider, acı karşısında taş 
kesilen kişi değil; acıyı hissedip ona rağmen görevinin başında duran kişidir. 
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Veba henüz tam anlamıyla dinmemişken, imparatorluk bu kez Kuzey’den gelen devasa bir 
tehditle sarsılır. Germen ve Sarmat kabileleri, zayıflamış Roma sınırlarını aşarak İtalya’yı 
tehdit etmeye başlar. Bu, Roma için varoluşsal bir krizdir. Marcus, hasta ve yorgun bedenine 
rağmen, lüks sarayını terk edip Tuna sınırındaki soğuk, çamurlu ve tehlikeli ordugâha gitmek 
zorunda kalır. İki imparatorun ortaklığı, Lucius Verus’un Roma’ya dönerken ani ölümüyle 
sona erdiğinde, Marcus artık tek başınadır. 

Robertson, bu dönemi Marcus’un “bitmeyen eğitimi” olarak tasvir eder. Savaş 
meydanlarında, barbar akınlarının ortasında ve vebanın gölgesinde Marcus, Kendime 
Düşünceler’in en derin bölümlerini kaleme alır. Quadi ve Sarmatlarla yapılan bitmek 
bilmeyen savaşlar, onun sabrını ve adalet anlayışını sınar. Köleleri özgürleştirip orduya 
katmak zorunda kalır, gladyatörleri asker yapar; bu pratik çözümler aristokrasiyi rahatsız etse 
de o, “ortak refah” (koinônikai) ilkesinden taviz vermez. 

Bu bölüm, Marcus’un hayatının en karanlık ama karakterinin en parlak dönemidir. Artık 
yanında dengeleyici bir Antoninus veya neşeli bir Lucius yoktur. O, Kuzey’in buzlu nehirleri 
kıyısında, ölümle ve vahşetle çevrili bir halde, sadece kendi içsel kalesiyle ve Stoacı 
ilkeleriyle ayakta duran yalnız bir imparatordur. 

Tek İmparator ve Batan Güneş (14 - 18. Bölümler ve Sonsöz) 

Lucius Verus’un ölümünden sonra Roma’nın kaderi tamamen Marcus’un ellerindedir. 
İmparatorluk Kuzey Savaşlarının yükünü kaldırmakta zorlanmaktadır. Marcus masrafları 
halkın sırtına yıkmaktansa imparatorluğun ve sarayın değerli eşyalarını açık artırma ile satışa 
çıkarır. Marcus satın alınan malları devletin, günümüz savaş tahlillerine benzer şekilde zafer 
kazanıldıktan sonra ödenen fiyat üzerinden geri alacağı taahhüdünde bulunur. Açık artırma 
iki ay sürer ve savaşının geri kalanını finanse edecek kadar para toplanır. 

İmparator kuzey sınırında sayısız kabile ile mücadele etmekte; sınır birlikleri her geçen gün 
zayıflamaktadır. Savaşlar şiddetlenirken, tarih ve efsane iç içe geçer. Robertson, “Yağmur 
Mucizesi” olayını detaylandırır. Kuşatma altında susuzluktan kırılan Roma lejyonunun, aniden 
bastıran bir sağanak yağmurla kurtulması ve aynı fırtınanın düşmanı yıldırımlarla bozguna 
uğratması, dönem kaynaklarında doğaüstü bir olay olarak yankılanır. Hristiyanlar bunu kendi 
dualarına, paganlar ise tanrıların lütfuna bağlar. Ancak Marcus Aurelius, bu “mucize” 
karşısında bile Stoacı itidalini korur. Kendisine verilen “Germanicus” unvanını kabul etse de, 
o zaferi büyücülere veya tanrısal kayırmalara değil, askerlerinin dayanıklılığına ve disiplinine 
mal eder. Onun için savaşta elde edilen başarı, kibre kapılmak için değil, barışı yeniden tesis 
etmek için bir araçtır. 

Ancak Marcus’u bekleyen asıl büyük darbe dışarıdan değil, içeriden gelecektir. Doğudaki en 
güvenilir generali, Suriye valisi Avidius Cassius, Marcus’un öldüğüne dair yayılan (ve belki 
de Marcus’un eşi Faustina’nın, kocasının hastalığı üzerine çocuklarını güvenceye alma 
kaygısıyla başlattığı) bir söylenti üzerine kendini imparator ilan eder. Bu, Marcus için sadece 
siyasi bir kriz değil, derin bir kişisel ihanettir. Yıllarca sırtını dayadığı, Doğu’nun güvenliğini 
emanet ettiği adam, şimdi ona kılıç çekmektedir. 
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Robertson, Cassius isyanını Marcus’un Stoacı karakterinin en büyük sınavı olarak sunar. Bir 
başka imparator olsa öfkeyle köpürür, intikam yeminleri eder ve Doğu eyaletlerini kana 
bulardı. Ancak Marcus’un, haberi aldığında askerlerine ve Senato’ya hitaben yaptığı 
konuşmalarda nefretten eser yoktur. O, iç savaşın dehşetinden, kardeş kanı dökülmesinden 
duyduğu üzüntüyü dile getirir. Amacı Cassius’u yok etmek değil, mümkünse onu ikna etmek 
ve “bağışlamaktır”. Hatta Cassius’un yakalandığında öldürülmemesini, onunla konuşmak 
istediğini belirtir. 

Kader, Marcus’un bu arzusuna izin vermez; Cassius kendi askerleri tarafından öldürülür. 
Ancak Marcus’un erdem sınavı burada bitmez. İsyancının kesik başı kendisine getirildiğinde 
bakmayı reddeder ve gömülmesini emreder. İsyana karışan senatörlerin, isyana katılan 
şehirlerin peşine düşmez, cadı avı başlatmaz. Cassius’un ailesini koruma altına alır. Bu tutum, 
zayıflık değil, muazzam bir içsel güçtür. Marcus, adaleti intikam aracı olarak değil, toplumsal 
düzeni onarıcı bir güç olarak kullanır. Stoacı felsefede öğrendiği “kötülük yapanın aslında 
kendine zarar verdiği” ve “en iyi intikamın, düşmanına benzememek olduğu” ilkelerini, 
imparatorluğun en büyük krizinde ete kemiğe büründürür. 

İsyan bastırıldıktan sonra Marcus, Doğu eyaletlerine bir huzur turuna çıkar. Atina’da felsefe 
okulları kurar, entelektüel mirası destekler. Ancak bedeni artık iflasın eşiğindedir. Mide ve 
göğüs ağrıları, kronik uykusuzluk ve zayıflık onu tüketmektedir. Yine de o, görev bilinciyle 
Kuzey sınırına, Tuna boylarına geri döner. Savaş henüz tam bitmemiştir ve o, işini yarım 
bırakmaktan nefret eden bir görev adamıdır. 

Ölüm döşeğindeyken Marcus’un zihnini kurcalayan en büyük trajedi, oğlu ve halefi 
Commodus’tur. Marcus, hayatı boyunca erdem, sadelik ve bilgelik peşinde koşmuştur; ancak 
oğlu Commodus, gösterişe, gladyatör dövüşlerine ve zevke düşkün, zalim bir karaktere 
sahiptir. Robertson, Marcus’un bu durumu görmezden gelmediğini, ancak “hanedan 
veraseti” ile “iç savaş riski” arasında bir seçim yapmak zorunda kaldığını vurgular. Eğer 
Commodus’u veliahtlıktan azletseydi, muhtemelen ölümünden sonra kanlı bir taht kavgası 
başlayacaktı. Marcus, Stoacı bir kabullenişle, imparatorluğu oğluna, oğlunu da 
danışmanlarına emanet eder. Ancak tarih gösterecektir ki, Commodus babasının mirasını 
hızla tüketecek ve Roma’nın “altın çağını” sona erdirecektir. 

Marcus Aurelius, MS 180 yılında, Viyana (Vindobona) civarındaki askeri karargâhında, büyük 
ihtimalle vebadan hayata gözlerini yumar. Son sözleri, kendisi için ağlayanlara yönelik Stoacı 
bir derstir: “Benim için ağlamayın; salgını ve herkesin ortak kaderi olan ölümü düşünün.” 

Kitabın sonsözü olan “Gizemler Salonu”, Marcus’un ölümünden sonra başlayan ikinci 
yaşamını ele alır. Commodus’un kötü yönetimi Roma’yı kaosa sürüklese de, Marcus’un 
hatırası "Bilge Kral" ideali olarak yüzyıllar boyunca yaşamaya devam eder. Yazdığı notlar, 
yani Kendime Düşünceler, kaybolup gitmek yerine elden ele dolaşır, krallara, düşünürlere ve 
sıradan insanlara rehberlik eder. Robertson, bugün modern psikoterapinin (özellikle Bilişsel 
Davranışçı Terapi) köklerinin Marcus’un bu içsel konuşmalarına dayandığını hatırlatır. 

Sonuç olarak, Donald Robertson’ın eseri bize şunu gösterir: Marcus Aurelius’un büyüklüğü, 
fethettiği topraklarda veya inşa ettiği anıtlarda değildir. Onun asıl zaferi, mutlak güce 
sahipken bile bozulmadan kalabilmesinde, felaketler karşısında insanlığını yitirmemesinde 
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ve kendi zihnine hükmedebilmesindedir. O, tarihin gördüğü en güçlü adamdı; ama gücünü 
başkalarına hükmetmek için değil, kendine hükmetmek için kullandı. Ve tam da bu yüzden, 
güneş batıp imparatorluklar yıkılsa da, "Stoacı İmparator"un bilgeliği insanlığın ufkunda 
parlamaya devam etmektedir. 

Donald Robertson’ın eseri incelendiğinde, 
Marcus Aurelius’un yaşamından süzülen 12 
temel Stoacı liderlik ilkesi öne çıkmaktadır. 
Bunlar, kitabın sunduğu tarihsel veriler ve 
f e l s e fi a n a l i z l e r ış ığ ı n d a aşağ ı d a 
detaylandırılmıştır. 

1. Nesnel Yargı Disiplini: Lider, olayları 
olduğu gibi görmeli, onlara yüklediği 
öznel değer yargılarını ayıklamalıdır. 

Robertson, Marcus’un kullandığı en güçlü 
tekniklerden birinin, olayları en çıplak 
haliyle tanımlamak olduğunu belirtir. Liderlik 
bağlamında bu, kriz anlarında durumu 
"felaket" veya "korkunç" gibi duygusal 
sıfatlardan arındırıp, sadece verilerle analiz 
etme yeteneğidir. "Nesnel tanımlama" 
liderin paniğe kapılmasını önler ve rasyonel 
karar alma mekanizmasını korur. 

2. Kontrol İkilemi ve Odaklanma: Enerji 
sadece kontrol edilebilen alanlara (kendi 
düşünce ve eylemlerimiz) yönlendirilmeli, 
dışsal sonuçlar kabullenilmelidir. 

Epictetos’un bu ilkesi, Marcus'un liderliğinin 
merkezinde yer alır. İmparator olarak 
Marcus, imparatorluğa yönelik saldırıları, 
vebanın yayılmasını veya isyanların çıkmasını kontrol edemezdi. Ancak bu olaylara vereceği 
tepkiyi, stratejik kararlarını ve ahlaki duruşunu kontrol edebilirdi. Robertson, bu ilkenin lideri 
"sonuç odaklı kaygıdan" kurtardığını vurgular. Lider elinden gelenin en iyisini yapar (erdemli 
eylem), ancak sonucu "kaderin" bir parçası olarak kabul eder. Bu, başarısızlık korkusunu 
ortadan kaldırarak cesur kararlar alınmasını sağlar. 
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3. Kozmopolit Liderlik ve Ortak İyi: Liderlik, kişisel bir ayrıcalık değil, evrensel insan 
topluluğuna (Cosmopolis) hizmettir. 

Marcus Aurelius, kendini sadece Romalıların değil, dünya topluluğunun parçası olarak 
görüyordu. “Kovana faydası olmayan arıya da fayda sağlamaz” ilkesiyle hareket ederdi. 
Robertson, Marcus'un Sarmatlar veya Marcomanni gibi "barbar" olarak nitelendirilen 
düşmanlarına karşı bile insani bir yaklaşım sergilediğini, savaşın amacının yok etmek değil, 
barışı ve düzeni yeniden tesis etmek olduğunu düşündüğünü belirtir. Bu kozmopolit vizyon, 
liderin kararlarını "benim için ne iyi?" sorusundan "bütün için ne iyi?" sorusuna taşır. 

4. Duyguların Yönetimi: Liderler duygularını akıl süzgecinden geçirip yönetebilmelidir. 

Robertson, Marcus'un günlüğünü (Kendime Düşünceler) kendi kendine terapi yapmak için 
kullandığını vurgular. Marcus, "taş kalpli" bir Stoacı değildi; öfke ve keder hissediyordu. 
Ancak bu duyguların üzerine "ikinci bir katman" eklememeyi öğrendi. Yani, üzülmek doğaldı, 
ama "bu üzüntü beni mahvedecek" diye düşünmek bir yargı hatasıydı. Liderler için bu, kriz 
anlarında soğukkanlılığı korumanın yolunun duygusuzlaşmak değil, duyguları rasyonel bir 
çerçeveye oturtmak olduğu anlamına gelir. 

5. Yukarıdan Bakış: Lider, sorunlara mesafe koyarak ve geniş bir perspektiften bakarak 
onların gerçek değerini kavramalıdır. 

Saray entrikaları veya askeri lojistik sorunları arasında boğulan Marcus, zihinsel olarak 
dünyaya "yukarıdan bakma" egzersizi yapardı. Robertson, bu tekniğin liderin vizyonunu 
genişlettiğini belirtir. İmparatorluğu, dünyayı ve zamanın sonsuzluğunu düşünen bir lider 
için, bir generalin hakareti veya küçük bir sınır anlaşmazlığı, varoluşsal bir tehdit olmaktan 
çıkarak yönetilebilir bir detaya dönüşür. Bu perspektif değişimi, stratejik düşünmeyi ve 
psikolojik dayanıklılığı artırır. 

6. Olumsuzu Önceden Düşünme: Olası terslikleri önceden zihinde canlandırmak, şok 
etkisini azaltır ve hazırlıklı olmayı sağlar. 

Marcus her sabah kendine şöyle derdi: “Bugün nankör, küstah, hilekar insanlarla 
karşılaşacağım.” Robertson, bunun bir karamsarlık değil, bir "stres aşılama" tekniği olduğunu 
açıklar. Lider, ihanete, başarısızlığa veya krize zihinsel olarak hazırlandığında, bu olaylar 
gerçekleştiğinde donup kalmaz. Avidius Cassius isyan ettiğinde Marcus'un gösterdiği 
soğukkanlılık, bu zihinsel hazırlığın bir ürünüdür. O, ihanetin insan doğasının bir parçası 
olduğunu önceden kabul etmiştir. 

7. Doğal Sevgi ve Şefkat: Otorite, sevgi ve şefkatle dengelenmelidir; lider halkına eşit ve 
adil davranmalıdır.  

Robertson, Marcus'un karakterindeki en belirgin özelliklerden birinin philostorgia (ailevi/
doğal şefkat) olduğunu belirtir. Fronto'nun mektuplarında övdüğü bu özellik, Marcus'un 
"soğuk Stoacı" stereotipini yıkar. Veba sırasında halkın acılarına ağlaması veya 
depremzedeler için duyduğu keder, onun liderliğinin insani yönünü gösterir. Gerçek otorite, 
korkudan değil, tebaanın liderin kendilerini gerçekten önemsediğine dair inancından 
kaynaklanır. 
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8. “Engel Yoldur”: Zorluklar ve engeller, erdemi uygulamak için birer fırsattır. 

Marcus, "Eylemin önündeki engel, eylemi geliştirir. Yolda duran şey, yolun kendisi olur" 
diyerek modern liderlik literatürüne de giren bir prensibi formüle etmiştir. Robertson, 
Marcus'un Marcomann savaşlarını veya kendi kronik sağlık sorunlarını birer lanet olarak 
değil, sabır, cesaret ve dayanıklılık erdemlerini sergilemek için birer "antrenman sahası" 
olarak gördüğünü anlatır. Liderler için kriz, karakterin test edildiği ve kanıtlandığı andır. 

9. Ölümlülük Bilinci (Memento Mori): Ölümün kaçınılmazlığını kabul etmek, kibri yok eder 
ve odaklanmayı artırır. 

Zafer alaylarında Marcus'un kulağına fısıldanan "Sadece bir insan olduğunu hatırla" uyarısı, 
onun liderlik anlayışının temelidir. Robertson, Marcus'un sürekli olarak Augustus veya Büyük 
İskender gibi geçmiş liderlerin artık "toz ve toprak" olduğunu kendine hatırlattığını belirtir. Bu 
bilinç, lideri megalomaniden korur ve zamanını boşa harcamadan, anın gerektirdiği doğru 
eylemi (adalet, hizmet) yapmaya yöneltir. 

10. İçsel Kale: Liderin zihni, dış koşullardan etkilenmeyen, sarsılmaz bir sığınak olmalıdır. 

Savaşın ortasında, çadırında günlüğünü (Kendime Düşünceler) yazan Marcus, kendine sık 
sık "kendi içine çekil" öğüdünü verirdi. Robertson, bunun bir kaçış değil, bir "yenilenme" 
stratejisi olduğunu vurgular. Lider, dış dünyanın kaosundan (savaş gürültüsü, politik iftiralar) 
sıyrılıp, kendi aklının yönettiği içsel kalesine çekilerek dinginliğini ve karar verme yetisini 
geri kazanır. 

11. İşbirliği ve Uzmanlığa Saygı: Bilge bir lider, her şeyi bilmediğini kabul eder ve yetki 
devretmekten çekinmez. 

Hadrianus'un aksine Marcus, en iyi generalleri (Statius Priscus, Avidius Cassius) ve en iyi 
doktorları (Galen) göreve çağırmış, onların uzmanlığına saygı duymuştur. Kardeşi Lucius 
Verus'u eş-imparator yaparak gücü paylaşması, onun ego yerine imparatorluğun ihtiyaçlarını 
öncelediğini gösterir. Robertson, Marcus'un "bir insanın tek başına her şeye 
yetemeyeceğini" Stoacı bir kabullenmeyle anladığını belirtir. 

12. Doğruluk (Verissimus): Lider için manipülasyon ve ikiyüzlülük yerine, dürüstlük ve 
sadelik en güçlü politik araçtır. 

Marcus'un çocukluk lakabı "Verissimus" (En Doğru), onun liderliğinin alametifarikası olmuştur. 
Sofistlerin süslü ve yanıltıcı retoriğine karşı, Marcus "açık ve sade konuşmayı" tercih etmiştir. 
Robertson, Cassius isyanı sırasında Marcus'un askerlerine ve senatoya karşı takındığı şeffaf 
tutumun, isyanın bastırılmasında askeri güç kadar etkili olduğunu ima eder. Güven, liderin en 
büyük sermayesidir ve bu sermaye ancak tutarlı bir dürüstlükle birikir. 
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